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Abstrakt

Diplomová práce vedle sebe staví Heideggerův koncept autenticity a pojem herce

podpořený nejvýraznějšími teoriemi herectví 20. století. Při snaze prozkoumat hercův

vztah k autenticitě se práce též snaží najít třecí plochy fenomenologie a divadelní vědy.

Zastřešující otázkou práce je, zdali se dá na herce aplikovat teorie autenticity pobytu.

Na otázku odpovídá text samotný, a sice snahou Heideggerovu autenticitu na herce

aplikovat.
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Abstract

The diploma thesis juxtaposes Heidegger's concept of authenticity and the notion

of an actor supported by the most prominent theories of acting in the 20th century. In an

attempt to explore the actor's relationship to authenticity, the thesis also tries to find the

common areas of phenomenology and theater studies. The main question of the work is

if the theory of authenticity of Dasein can be applied to an actor. The question is

answered by the text itself in an effort to apply Heidegger's authenticity to an actor.
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Úvod

Ověřený původ potravin, pravost nedotčeného místa, identita, být sám sebou –

autenticita se objevuje v rozmanitých výkladech dnešního světa. Je vnímána jako stav,

kterého bychom měli nebo alespoň chtěli všichni dosáhnout. Dokazují to nejrůznější

etikety, hesla a rady o tom, jak najít sebe sama. Andrew Potter ve své knize The

Authenticity Hoax: How We Get Lost Finding Ourselves tvrdí, že autenticita je reakce

na současný virtuální a umělý svět.1 A je spíše způsobem, jakým mluvíme o věcech, než

něco reálného a trvalého.2 Přesto se autenticita objevuje v myšlení spousty filosofů jako

jsou Jean-Jacques Rousseau, Jean-Paul Sartre, Albert Camus a u spousty dalších je i

nepřímo pojmenována – za všechny Sókratův výrok „Gnóthi Seautón“.3 U všech

jmenovaných je autenticita opisována jen pozitivně vnímanými pojmy jako

seberealizace, odpovědnost či pravda. Je však autenticita něco nutně pozitivního?

Pojem autenticity, o který se tato práce opírá, pochází od fenomenologa 20. století

Martina Heideggera. Budeme se tak pohybovat v rámci ateistického existencionalismu,

kde je člověk nejdříve do světa vržen a až následně světem utvářen. V první kapitole

zvané Heideggerův pojem autenticity budou představeny nejdůležitější pojmy

Heideggerovy terminologie a stručně popsány momenty, které jsou pro osvětlení pojmu

autenticity zásadní. Stavíme před sebe však těžký úkol, neboť Heideggerova filosofie je

všeobecně vnímána jako jedna z nejtěžších a často pozbývá příkladů. Navíc se jedná o

ontologickou analýzu člověka, tudíž je Heideggerovo zkoumání nadmíru obecné, což

také zapříčiňuje onu absenci konkrétních příkladů. Práce se snaží postavit vedle sebe

Heideggerovu terminologii a terminologii divadelní vědy a najít jejich vzájemné třecí

plochy.

Dostáváme se tak k první otázce, která tuto práci zastřešuje: Dá se na herce

aplikovat teorie autenticity pobytu? Abychom si tuto otázku mohli vůbec položit,

musíme pojem herce vystavit Heideggerovým pojmům a ptát se, jaké místo má herec v

1 POTTER, Andrew. The Authenticity Hoax: How We Get Lost Finding Ourselves. Harper, 2010, s. 14.
2 Tamtéž, s. 21.
3 „Poznej sám sebe.“
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rámci fenomenologického zkoumání bytí. Na tuto otázku odpovídá kapitola Moment

hraní, která herce zkoumá jako jsoucno ve vztahu ke svému bytí. Následně se snažíme

prozkoumat, jak se struktura bytí tohoto jsoucna mění, když se toto jsoucno stává

hercem.

Další otázka, kterou si v druhé kapitole klademe je: Lze skloubit něco tak údajně

umělého jako je umění, s něčím tak domněle přirozeným jako je autenticita? Vždyť i

Václav Havel píše: „Čím více se umění snaží být uměním, tím méně je autentické.“4

Bude tedy třeba prozkoumat vztah herce k realitě spolu s jeho vztahem k umělosti

umění. Čímž se též otevírá prostor pro zkoumání rozličných hereckých technik, z nichž

má každá jiný vztah k realitě a umělosti. Pokusíme se tak zodpovědět otázku: Je

technika herce určujícím faktorem pro jeho autenticitu?

Pro herce je také důležitý jeho vztah s divákem. Stejně jako pro jsoucno, které

zkoumá Heidegger, je důležité jeho spolubytí s druhými. Herec a divák vytvářejí

divadelní dílo společně, proto je též podstatné definovat, jak se tato společná tvorba děje

vzhledem k Heideggerově ontologii a pojmu autententicity. Touto problematikou se

zaobíráme v kapitole Spolubytí herce a diváka a klademe si tak otázku: Jaký má vliv

vztah herce a diváka na jejich autenticitu?

Je třeba také vymezit opak autenticity, který Heidegger nazývá neurčité „ono se“.

Z tohoto stavu, ve kterém podle Heideggera člověk setrvává prvotně a nejčastěji, se

musí pobyt vymanit, aby prozřel a objevil svou nejzazší a nejvlastnější možnost. Jaké je

hercovo neurčité „ono se“? A jak herec může prozřít, aby se z neurčitého „ono se“

vymanil?

Odpověď na to, jak se pobyt může z neurčitého „ono se“ vymanit, Heidegger má.

Pomůže mu správné rozpoložení. Snažíme se zde však vyzkoumat, zdali je herec,

jakožto určitá forma pobytu, zároveň určitým rozpoložením. Nebo také: Když se pobyt

formuje do zformovaného herce, mění se jeho rozpoložení automaticky a bezprostředně,

nebo je potřeba, aby se herec naladil?

4 HAVEL, Václav: Eseje a jiné texty 1953-96, s. 633.
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Stěžejní kapitolou je bezesporu kapitola Bytí k smrti, která doplňuje naše hledání

autenticity v rámci hercova počínání o poslední dílek skládačky. Fenomén smrti je zde

zasazen do kontextu divadla a snaží se najít spojnice s hercem potažmo divákem. Vyjeví

se nám, že Heideggerova filosofie a divadlo jsou si navzájem velice blízkými prostory.

V předposlední kapitole Herec a autenticita se pokusíme nastínit několik možných

výkladů, které z našeho bádání plynou.

Závěrečná kapitola nazvaná Praktické zkoumání se pokouší o přenesení výzkumu

do praktické situace. Několik takových situací je popsáno z pohledu autora práce a

jedná se o velmi krátkou reflexi vyzkoumaných myšlenek v rámci vzpomínek spojených

s diváctvím a herectvím.
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1. Heideggerův pojem autenticity

Zpočátku je třeba pevně ukotvit náš zkoumaný divadelní subjekt (kterýmžto je

herec) v jeho výchozí životní situaci, neboť ta determinuje veškeré následující situace

včetně momentu, kdy se herec nachází na jevišti v modu hraní. Výchozí životní situací

myslíme lidské počínání očištěné od veškerého marastu každodennosti, který

bezprostředně po výchozí situaci přichází. Jedná se však o metodologické cvičení, ve

kterém je třeba se oprostit od problematiky stáří.

Přistupme k herci nejdříve jako ke jsoucnu očištěnému na pouhé bytí, než na něj

budeme nazírat jako na jednu z možných realizací člověka. Hlavním zdrojem této práce,

pro nejelementárnější strukturu lidství a pro pojem autenticity z toho vycházející, je

ontologický fenomenolog Martin Heidegger. Heideggerovo kanonické dílo Bytí a čas se

pokouší o novou tzv. fundamentální ontologii na jejíž začátku, aby mohl položit otázku

po bytí, musí Heidegger zprůhlednit jsoucno, které si tuto otázku pokládá – člověk

sám.5 Bytí a čas je precizní analýzou situace člověka ve světě. Nezabývá se lidskou

osobností psychologicky, nýbrž objektivem fenomenologie nechává člověka vidět tak,

jak se sám ukazuje.6 Výběr díla Bytí a čas není motivován uplatněním Heideggerovy

ontologie na herectví kompletně. Bude však třeba věnovat se ontologii do té míry, která

nám zajistí nalezení Heideggerova pojmu autenticity.

Každé nové zkoumání sice předpokládá jisté znalosti, ale snaží se zároveň

vybudovat základy pro svá tvrzení. Heideggerovo zdánlivě banální rozlišení věci a

člověka je neodmyslitelným krokem při zprůhlednění lidství a při analyzování jeho

polohy ve světě. V duchu syntézy divadelní vědy a filosofie postavíme vedle sebe

pojmosloví z obou oborů. Představme si situaci, kde náš herec sedí v lavici školní třídy,


[…]


komunikaci s divákem jako zaměstnání.
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Závěr

Postavili jsme vedle sebe Heideggerův pojem autenticity a několik základních

výkladů teorie herectví. Hledali jsme jejich prolnutí a pokusili jsme se ohledat, jestli

vůbec jakýsi Heideggerův autentický herec existuje. Ukázalo se, že prvotní a

nejposlednější přirozenost člověka – tedy jeho bytí jako takové, se může potkat s

umělostí divadla, aniž by se navzájem vyvraceli. Že ontologie divadla s jeho noetikou

spolu fungují nám již ukázali jiní (srov. Etlík, States) a z jejich prací jsme také pro náš

účel čerpali. Při našem bádání jsme se však dozvěděli, že tato dichotomie světa či

komunikace v jeho rámci, se ukazuje nejen jako prazáklad divadla, ale též jako možnost

uskutečnění Heideggerovy autenticity pobytu.

Naše snaha obohatit Heideggerovu fenomenologii o teorii herectví a vice versa,

alespoň o položení základních otázek, byla doufejme zdárná. Nicméně jsme se pokusili

též o zasazení herce do kontextu fenomenologického zkoumání pobytu, přestože na to

Heideggerův koncept nebyl zcela připraven. Pobyt jako velmi obecný pojem právě pro

svou obecnost umožňuje ohledání projevů jeho způsobů. Způsob, kterým se pobyt

projevuje jakožto herec, jsme nazvali momentem hraní. V něm pobyt přechází ze stavu

každodenního bytí do stavu zformování. Otevřeli jsme tak pobytu možnost jeho

vztahování se k ještě jinému světu, než je ten, do kterého ho zprvu Heidegger uvrhnul.

Rozpřažení pole působnosti pobytu v momentu hraní jsme tak uskutečnili mezi světem

reálným a světem fiktivním a tím, jak moc vědomě se v tomto poli pohybuje. Herec se

tak v rámci fenomenologického zkoumání bytí ukázal jako výrazně odlišný projev

pobytu, než v jakém pobyt setrvává po většinu svého bytí.

V otázce úlohy diváka v rámci autenticity herce jsme objevili už stokrát objevený

fakt, že bez diváka není divadlo a tedy herec bez příjemce svého sdělení postrádá smysl

své existence. Nabízelo by se tak zkoumat hercovu autenticitu z pohledu diváka ve

smyslu, jak divák herci věří. Operujeme-li však s Heideggerovým pojmem autenticity,

nelze se zaobírat autenticitou perceptivní, myšleno hodnocením autenticity dramatické

osoby divákem. Jedná se totiž o autenticitu pobytu ve vztahu k sobě samotnému. V
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takovém případě jsme se dozvěděli, že herec je pro diváka manifestací ontologických

fenoménů, které ho probouzejí z rozplývání se do světa. Herec naopak potřebuje diváka,

aby společně přišli do divadla navázat autentické spojenectví, které jim má dopomoci k

dosáhnutí autentického způsobu života.

Podobně jako Heidegger se nejdříve snaží vysvětlit, co je opakem autenticity

pobytu předtím, než se dobere pojmu autenticity samotného, i my jsme nejdříve hledali

hercovo neurčité „ono se“. Pokusili jsme se nastínit různá neurčitá „ono se“ na základě

teorií našich vybraných hereckých směrů. Následně jsme určili upadání všem hereckým

stylům společné. A sice, že neurčité „ono se“, které se u Heideggera odehrává v reálném

světě, se pro herce odehrává ještě navíc ve světě fiktivním. V obou světech je jeho

projev totožný, jen se v jednom týká každodenního života a ve druhém modelové smrti.

Reálný a fiktivní svět se navzájem doplňují a probíhá mezi nimi hra (hra herce i hra

dramatikova). Můžou se tak tyto dva světy od sebe navzájem naučit autenticitě, ale

utvrzovat se též ve výkladech veřejnosti.

Odvěká pověst autenticity jakožto pozitivního stavu je Heideggerem mírně

narušena. Heideggerovo zkoumání pobytu a zkoumání jeho autentičnosti jsou vedena v

čistě fenomenologickém duchu a hodnoty dobrého a špatného by zde neměly být

zohledňovány. Přesto však nemůžeme necítit jasný nádech negativity, pokud Heidegger

mluví o neurčitém „ono se“. Tento nádech však určuje veřejnost. Dostáváme se do

bludného kruhu, kde Heideggerem nastinovaný pojem veřejnosti je vnímán negativně z

hlediska veřejnosti. Tudíž je pojem autenticity a neautenticity neutrální, pokud se na ně

nebudeme koukat skrze výklad veřejnosti.

Pakliže se týče naší ústřední otázky a sice: Dá se na herce aplikovat teorie

autenticity pobytu?, můžeme si odpovědět zjednodušeně: Ano. Přímá odpověď však

vyzývá k obhajobě. Přenesení Heideggerovy fenomenologie na teorii herectví jsme

uskutečnili pomocí modu bytí pobytu. Heideggerův pobyt je pojem natolik obecný, že

je herec pod něj bezpochyby spadá. Co víc, je jedním z jeho nejvýraznějších projevů,

který, jak se ukázalo, je umocňující vše, co o pobytu v rámci Heideggera platí. Přesto

jsme se však nemohli vyhnout našemu výkladu Heideggerovy teorie, která s různými
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způsoby projevu pobytu nepočítá. Leží tak naše zkoumání kompletně na našich bedrech

a teorie, ze kterých jsme čerpali, jsou nám jen styčnými body, mezi kterými jsme se

pokoušeli napnout ta nejjemnější vlákénka utkaná z domněnek, jež v nás bádání

vyvolalo. Není však posledním cílem vyřešit všechny otázky, které si člověk položí, ale

jejich samotné položení je uhození do zvonu, který utišuje neurčité „ono se“ v jeho

řečech a probouzí pobyt z upadání a rozplývání se do světa.
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