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Práce Vojtěcha Smetany si volí ambiciózní téma a volí k jeho ohledávání také ambiciózní
metodu: Heideggerova filosofie „bytí ve světě“ je sama o sobě často označována za velmi
abstraktní způsob filosofického uvažování. Rozhodl-li se tedy Vojtěch Smetana ověřit
Heideggera na případu divadelní situace, projevil značnou odvahu pustit se do skutečně
interdisciplinárního výzkumu.

Smetana nejdřív nepoučenému čtenáři představí pojmy Heideggerova filosofického
systému, jež bude v práci používat. V centru se tak ocitá ústřední pojem Dasein, v češtině
překládaný jako pobyt a k němu vztažené pojmy jako „ono se“, protiklad autenticity, starost
a obstarávání atd.

Smetana poté zkoumá právě ono obecné a neautentické „ono se“ v případě všech
významných přístupů k herectví a snaží se vyjádřit, jak by s pomocí Heideggerova pohledu
na svět ono místo naprosté „autenticity“ v herní situaci u Stanislavského, Brechta, Michaila
Čechova, až se v závěru práce dostává až ke Kantorovi a jeho divadlu smrti, jež podle
Smetany souzní s Heideggerovým pojetím smrti, jakožto určitou pečetí autenticity na
lidské situaci ve světě.

Přestože se autor snaží držet metody prozkoušení jedné disciplíny druhou, na mnoha
místech mi připadalo, že Heidegger je mu přece jen dražší než všichni divadelní teoretici, a
tak si jejich způsob uvažování o herectví přizpůsobí svým potřebám. Uvedu dva více nežli
frapantní příklady z oborů, jež jsou mi nejbližší.

Začnu drobným konstatováním o Stanislavského pojmu tzv. „magického kdyby“. Autor
práce na s. 40 tvrdí, že „Stanislavského herec má fiktivnímu světu uvěřit a zvnitřnit ho v
sobě, stále si má však pomocí ,kdyby’ připomínat, že to není svět reálný.“ Smetana zde
zaměňuje příčinu za následek, protože technika magického kdyby má naopak pocit
přetělesnění v herci vyvolávat a „kdyby“ skutečně neslouží k tomu, aby herce od jeho přijaté
identity v roli nemá vzdalovat. Stanislavskij ovšem v pasáži o „skutečnosti kdyby“ nehovoří
jako o transu a pominutí smyslů (a Smetana Stanislavského od herectví v transu v jiných
částech práce alespoň teoreticky odlišuje), nýbrž jako zvláštní nový druh hereckého
rozpoložení a výsek „bytí ve světě a čase“, kdy herec nalézá autentické jednání v
předpokládaných okolnostech, jejichž existenci akceptuje právě jen v herní situaci a vnímá
její zvláštní status, odlišný od všedního okolí, jímž je herní situace obklopena. Zdá se tedy,
že zde Smetana ani s pomocí Heideggerových konceptů neodhalil, co je na Stanislavského

situaci skutečně autentické, protože na Stanislavského hereckém systému je fascinující
právě to, že dokáže v herní situaci divadla vyvolat v herci novou konzistentní lidskou
polohu existence, jež balancuje na velmi tenkém ostří mezi transem a ne-hraním, přičemž
se snaží, aby herec z role „nevypadával“, nýbrž aby do ní „upadal“, jak ostatně Smetana
píše na s. 34. Prosím tedy diplomanda, aby v diskusi upřesnil, pakliže jsme si nerozuměli,
co svým výkladem „kdyby“ mínil.

Druhá výtka se týká právě herectví v transu, jež Smetana spojuje na s. 19 s řeckým hercem.
Cituje anekdoty posbírané v pramenech různé provenience, avšak neinterpretuje je, pouze
citace nekriticiky přebírá z Vincentiniho publikace o teoriích herectví, aniž by se zabýval
pečlivým výkladem pramenů. Uvádí Platónův citát z Faidra (245a7, „básnické dílo člověka
při smyslech [sófronúntos] vždy zaniká, je méně výrazné [éfanisthé] před poezií posedlých
[mainomenón, tedy posedlých múzou, božstvem]). Tuto pasáž ovšem nelze vytrhnout z
kontextu, aby se hodil – patrně nejprve Vincentimu – do krámu, ale je třeba ji interpretovat
v celku Platónova chápání poezie jakožto mimovolní aktivity člověka nadaného božstvem.
Tento jeho názor však byl značně archaizující, už proto, že skládání poezie demonstroval
na případu rhapsódů, tedy umělců, kteří sami poezii tvořili i přednášeli, což byla ovšem
praxe v archaickém období. Nepočítal s praxí v 5. a 4. století běžnější, kdy autor poezie
nebyl totožný s jejím interpretem. Platónova teorie však navíc není záznamem reality, nýbrž
má zejména zapadat do jeho státoprávní ideologie, odkud jsou literární umělci a divadelní
praktici vyloučeni, De facto autoritář Platón si totiž velmi jasně uvědomoval, že literatura
(recipovaná jako performance, nikoli tichým čtením v soukromí) stejně jako divadlo byla
velmi vlivným masmédiem, tedy hybatelem veřejného umění.

Další prameny o hercích ztrácejících sebevládu není možné brát jako „standard“: kdyby
Vojtěch Smetana dohledal kontext citovaných pasáží o herci Aesopovi nebo o Pólovi, zjistil
by, že obě pasáže se věnují excesivnímu jednání, jež bylo za takové považováno již ve své
době. Historka o Aesopovi pochází z Plútarchova Cicerona a hercovo vyšinutí je
považováno za příznak překročení právě oné jemné herní hranice a za příznak špatného
vkusu. Historka o Pólovi je zachována v Noctes Atticae Aula Gellia, který ji opsal ze
staršího nedochovaného zdroje. Jde v ní o praktiku, popsanou i Stanislavským v Mé
výchově k herectví jako příklad manipulace reálnými emocemi, aby výsledek na jevišti
působil autenticky. Pólos si nechal v roli Élektry na jeviště přinést urnu s popelem svého
nedávno padlého syna, aby Élektřiny slzy nad urnou s domnělým Orestovým popelem byly
autentické. Stanislavskij tuto praktiku z různých příčin uznal za nefunkční podobu toho, co
nazval „manka čuvstv“, a zrovna tak antičtí herci se k ní kromě Póla neuchylovali. Summa
summarum, pro antické herectví provozované v transu nemáme doposud žádné důkazy,
nalezli bychom však více pramenů, které podobné excesy herců z estetického hlediska
odsuzují – autor práce by je nalezl roztroušené po Životech dramatiků, v Plútarchovi a také
v Lúkiánově spise O pantomimu.

Považuji tyto dva nejfrapantnější případy přizpůsobování si divadelní teorie a historie
svému záměru za velmi znepokojivé a naznačující, že autor práce velmi toužil dojít ke
kýženým závěrům a podpořit je důkazy za každou cenu. Nevšiml si přitom, že herectví v
transu by bylo možné ohledávat na jiných performancích a že by – možná – bylo lze

zkoumat z tohoto hlediska např. některé konkrétní Grotowského inscenace, ostatně
Grotowského jméno se v práci okrajově objevuje.

Zvláštní také je, že zatímco s antickým herectvím diplomand v práci počítá, byť nejsou
dochovány žádné antické teoretické spisy o herectví (ač ve své době existovaly), s
herectvím jiných epoch však nikoli a jeho další prameny začínají 20. stoletím. Jak zajímavé
by přitom bylo zkoumat autenticitu jeptišky v roli jedné z Tří Marií u komplikovaného jevu,
jakým je paraliturgická scéna! Chápu, že by vznikla naprosto jiná práce, jde mi jen o to,
poukázat ke koncepčním slabinám této práce. Táži se tedy autora, proč se o antickém
herectví, a to v takovéto dezinterpretaci, ve své práci považoval za nutné zmínit?

Pasáž o Kantorově divadle smrti naopak považuji za velmi zdařilou. Také proto, že se
filosofické uvažování v této části práce opíralo o zcela konkrétní materiál – nejen o
Kantorovy teoretické úvahy, ale bylo možné řečené aplikovat na zcela konkrétní materiál
Kantorových inscenací (což bylo u ostatních probíraných teoretiků mnohem omezeněji).
Proto jsem ocenila i poslední část práce, kdy Smetana ověřoval své úvahy na vlastní
zkušenosti s praxí v Dejvickém divadle. Tuto část jsem četla s velkou chutí, přesto mi
neosvětlila všechny nuance předchozí argumentace a některé její zákruty nebyly myslím
aplikovány „v praxi“ dostatečně. Uznávám však, že požadovat od filosofie praktičnost je do
určité míry popřením jejího smyslu.

Práce trpěla drobnými nedostatky ve zvládnutí češtiny: imperativ 1. os. pl. od „střežit se“
zní správně „střezme se“, nikoli tak, jako na s. 47. Pokud chceme zabránit „přežrání se“,
pak má věta znít: „Střezme se, abychom se přežrali“. Podobných drobných formulačních
neobratností je v práci více, nebudu je však vyjmenovávat. Považuji to v práci, jejíž
argumentace musí být precizní, za znepokojující.

Na několika místech jsem nalezla i chyby gramatické, jinde zase přebývající či chybějící
interpunkci.

Práci přesto oceňuji pro její ambice a originální metodologický přístup. Hodnotím ji na
základě uvedených argumentů stupněm velmi dobře.

Ve Slaném 3.9. 2021